Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.22.0002.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No

20.22.0002.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E LEO CREATE TECNOLOGIA

E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, na forma da cláusula décima primeira do contrato para o

período de janeiro até dezembro/2024, resultando numa variação acumulada de 7,26% do Índice de custo

da tecnologia da informação-ICTI nesse período.

1.2. Em razão do reajuste referido na subcláusula 1.1, o valor total a ser acrescido ao valor do contrato é de

R$ 90.597,97 (noventa mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos).

1.3. O valor global do contrato após o reajuste referido na subcláusula 1.1 será de até R$ 1.535.537,26  (um

milhão, quinhentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e seis centavos), conforme

tabelas abaixo:

3º  REAJUSTE ANUAL DO CONTRATO 20.22.0002.00 - LEO CREATE

Data
aniversário
proposta

de Preços:

ICTI
jan/2024

a
dez/2024

01/12/2021 0,0726

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

A
B

C= B X (1 +
7,26%)

D = A X (1
+7,26%)

E =C- B F =D- A G = E + F

ITEM DESCRIÇÃO
CONSUMIDO DEZ 2024
ATÉ FEVEREIRO 2025

SALDO EM
FEVEREIRO 2025

SALDO COM
REAJUSTE

VALOR CONSUMIDO
DEZ 2024 ATÉ

FEVEREIRO 2025
REAJUSTADO

VALOR DO
REAJUSTE

VALOR DO
RETROATIVO

REAJUSTE +
RETROATIVO

I

Serviço de
migração da
versão atual
instalada na
Finep para
versão 3.7
ou superior
hospedada
na
infraestrutur
a da
CONTRATAD
A

 R$
-

 R$
-

 R$
-

 R$
-

 R$
-

 R$
-

 R$
-

II

Serviço de
manutenção
e suporte
técnico da
plataforma
LMS
Moodle.

 R$
9.129,72

 R$
70.018,75

 R$
75.102,11

 R$
9.792,00

 R$
5.083,36

 R$
662,28

 R$
5.745,64

III

Serviço de
hospedage
m da
plataforma
LMS Moodle
para até 500
usuários
cadastrados

 R$
8.255,84

 R$
63.283,80

 R$
67.878,20

 R$
8.855,00

 R$
4.594,40

 R$
599,16

 R$
5.193,55

IV

Serviço de
manutenção
evolutiva na
plataforma
LMS Moodle

 R$
1.097.228,46

 R$
1.176.887,2
4

 R$
-

 R$
79.658,78

 R$
-

 R$
79.658,78

TOTAIS
R$

17.385,56

R$
1.230.531,0

1

R$
1.319.867,5

5

 R$
18.647,00

 R$
89.336,54

R$
1.261,44

R$
90.597,97

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ATUAL
VALOR

REAJUSTADO

I

Serviço de
migração da
versão atual
instalada na
Finep para
versão 3.7
ou superior
hospedada
na
infraestrutur
a da
CONTRATAD
A

 N/A   N/A

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

3

II

Serviço de
manutenção
e suporte
técnico da
plataforma
LMS
Moodle.

 R$
2.282,43

 R$
2.448,12

III

Serviço de
hospedage
m da
plataform
a LMS
Moodle
para até
500
usuários
cadastrad
os

 R$
2.063,96

 R$
2.213,80

ITEM
DESCRIÇÃ

O
VALOR ATUAL

VALOR
REAJUSTADO

IV

Serviço de
manutenç
ão
evolutiva
na
plataform
a LMS
Moodle

 R$
195,64

 R$
209,83

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

		0be1380e-865a-4918-8688-15c7a0197d25
	2025-06-05T15:47:05-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-06-06T10:00:32-0300
	Assina Finep
	VIVIANE BORGES GOMES
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por VIVIANE BORGES GOMES. Identificador da Assinatura(AUID): 273C5E2C7DAD4E68B8FA13A717E42C0F